PORTARIA REITORIA UESC Nº 919

A Reitora da Universidade Estadual de Santa Cruz –
UESC, no uso de suas atribuições, considerando disposto no Edital MEC/SESU/CAPES
No 59/2017, relativo à chamada pública para credenciamento da UESC para atuar como
NUCLI-ISF,

RESOLVE

Art. 1º - Designar os servidores listados abaixo para

compor a Comissão de Elaboração de Políticas Linguísticas para a Internacionalização
(COPLI) da Universidade Estadual de Santa Cruz - UESC.

 Presidente:
Prof. Ronan Xavier Corrêa – Assessor de Relações Internacionais da UESC

 Membros:
1. Profa. Élida Paulino Ferreira - Diretora do Departamento de Letras e Artes da UESC
2. Prof. Isaias Francisco de Carvalho – Coordenador do IsF do Núcleo de Línguas (NucLi-IsF)
3. Prof. Eduardo Lopes Piris – Coordenador do projeto de extensão Português para
Estrangeiros na UESC, vinculado ao Programa de Divulgação dos Estudos sobre Discurso e
Argumentação – PROEDA
4. Profa. Tatiany Pertel Sabaini Dalben – Coordenadora Pedagógica de língua inglesa - IsF
do Núcleo de Línguas (NucLi-IsF) da UESC
5. Prof. Juan Facundo Sarmiento – Coordenador do Projeto de Extensão “Dinamizando o
Estudo da Língua Espanhola”
6. Profa. Elaine Cristina Medeiros Frossard – Coordenadora do UESC English (Projeto de
Extensão “Dinamizando o Ensino da Língua Inglesa na UESC”)
7. Profa. Jocilene Santana Prado – Coordenadora do Colegiado do Curso de Línguas
Estrangeiras Aplicadas às Negociações Internacionais da UESC (LEA-NI); Professora de Língua
Francesa do DLA-UESC

Art. 2º - A Comissão de Políticas Linguísticas para

Internacionalização (COPLI) reunir-se-á, no mínimo, uma vez ao mês.

Art. 3º - A COPLI tem o prazo de 120 dias úteis, a contar
da data de publicação desta Portaria, para entrega da minuta final de proposta de
Resolução CONSEPE para regulamentação das Políticas Linguísticas para a
Internacionalização da UESC.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 17 de julho de 2017.

Adélia Maria Carvalho de Melo Pinheiro
Reitora

       UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br